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Motto:

Přesto

Lidé jsou nerozumní, nelogičtí a sebestřední.
Přesto je miluj.

Jestliže děláš něco dobrého, lidé tě budou napadat,

že máš sobecké a postranní motivy.
Přesto dělej dobré věci.

Když máš úspěch, získáš falešné přátele a opravdové nepřátele.

Přesto se snaž uspět.

To dobré, co konáš, bude už zítra zapomenuto.
Přesto konej dobro.

Poctivost a upřímnost tě činí zranitelným.

Přesto usiluj o poctivost a upřímnost.

Co tě stálo léta práce, může být přes noc ztraceno.
Přesto pokračuj v usilovné práci.

Lidé často potřebují pomoc, ale když jim pomůžeš, obrátí se proti tobě.

Přesto lidem pomáhej.

Dávej světu to nejlepší, co máš, a dostaneš ránu do zubů.
Přesto dávej světu to nejlepší, co máš.

(Tato báseň visí v Dětském domově v Indii ve městě Shishu Bhavan u Kalkaty. Její
autorkou je Matka Tereza.)

Abstract

The dissertation thesis titled Respecting Holistic Approach to Satisfaction of

Needs of Children in Vietnamese Minority is based on the current cross-society trend of

multi-cultural society. Number of foreigners on the territory of the Czech Republic

increased almost ten times since 1990. Growing standards of living as well as

opportunities on the labour market tempt people from economically weaker countries.

Asian minorities form significant groups of immigrants in the Czech Republic, among

them the largest is the Vietnamese minority.

Children from minority populations, just like any other children, need all types

of their needs satisfied for their healthy development and good quality satisfaction of

such needs is necessary for their lives. Work of nurses with children from different

ethnic groups depends on their knowledge of multicultural and trans-cultural nursery,

which is based on work with patients from different cultural, ethnic or religious groups.

This dissertation thesis deals with such issues.
Both quantitative and quantitative research methods have been applied for

preparation of the dissertation thesis. Research has been conducted in three phases in

the period from 2005 to 2008. Data has been collected by means of an inquiry, semi-

standardized interviews, a questionnaire and secondary data analysis. Respondents from

the entire Czech Republic have been involved in the research. The research involved

respondents from Vietnamese population and nurses working in children´s surgeries.

In total 370 nurses and 678 Vietnamese respondents participated in the research.

Results have been processed in descriptive statistics in Microsoft Excel. Results for the

questionnaire for Vietnamese minority have been processed in SPSS software.

Interviews within the qualitative research have been processed using modified Ritchie-

Spencer frame analysis approach.

The objective of the work was to identify how needs of Vietnamese children are

satisfied from the point of view of holistic theory and what is the difference from the

majority population. To achieve the objective three research questions have been

brought up.

1. What problems in care for Vietnamese children occur?

2. Do nurses have any knowledge in principles of multicultural (trans-cultural)

nursery?

3. Are needs of Vietnamese children satisfied from the point of view of holistic

approach?

The research questions have been answered and hypothesis for the quantitative

research have been determined.

H1 Nursery provided to Vietnamese children does not correspond to principles of

trans-cultural nursery. This hypothesis has been confirmed.

H2 During residential treatment of Vietnamese children in hospitals nursery care is

not provided in accordance with holistic principles. This hypothesis has not been

confirmed.

H3 Language barrier causes problems in communication between health care staff,

child patients and their parents. This hypothesis has been confirmed. This hypothesis

has not been confirmed.

H4 The communication need of Vietnamese children treated in hospitals is not

satisfied. This hypothesis has not been confirmed.

H5 In care of Vietnamese children in hospitals nurses do not include information

resulting from their inclusion to minority group to the nursery anamnesis. This

hypothesis has been confirmed.

H6 In care of Vietnamese children in hospitals nurses do not respect differences

resulting from their inclusion to minority population. This hypothesis has not been

confirmed.

H7 Vietnamese parents are not informed about care provided in practitioner´s

surgery for children and youth. This hypothesis has been confirmed.

H8 Vietnamese parents use care provided in practitioner´s surgery for children and

youth in the area of primary prevention. This hypothesis has been confirmed.

H9 Vietnamese child patients require culturally specific care. This hypothesis has

not been confirmed.

Results of the work document that the Czech professional society adapted to

current cross-society trend and applies modern principles in care of children. We can

state that in case of residential treatment of Vietnamese children in hospitals nursery is

provided in accordance with holistic principles, nurses working with children are aware

of multicultural and trans-cultural nursery and apply this knowledge during work with

Vietnamese children and their families.

In the area of care of children cooperation of health service staff and families of

sick children is necessary and such cooperation is even more important in case of

foreigners when the traditional nursery frameworks must be adapted to the given

situation, given ethnic group. Results of this work should help to achieve improvement

of quality of work with Vietnamese children, especially as concerns nursery. However

these results can be applied also in other areas of care of children and modified to their

needs.
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Úvod

„Organizace spojených národů byla založena ve víře, že dialog může zvítězit

nad neporozuměním, že rozmanitost je všeobecně pozitivní a že sdílený osud všech lidí

vzájemně mnohem více sbližuje, než samostatná identita rozděluje.“

Kofi Annan, bývalý generální tajemník OSN

V současném světě žije mimo svou vlast, zemi, kde se narodili nebo jejímiž jsou

občany, asi 175 milionů lidí (což jsou zhruba 3% světové populace). Za posledních

25 let se počet těchto migrantů více než zdvojnásobil. Podle statistik OSN ročně přibývá

okolo 2 až 5 milionů osob žijících mimo svou vlast. Rozmístění migrantů ve světě je

velmi různé. Více než polovina z nich (okolo 60%) odchází do rozvinutých zemí, druhá

polovina pak zůstává v zemích s rozvíjejícím se hospodářstvím. Sedm nejbohatších

zemí světa (Německo, Francie, Velká Británie, Itálie, Japonsko, Kanada a USA) má na

svých územích asi jednu třetinu světové populace migrantů. Přestože více jak polovina

migrantů směřuje do vyspělých zemí Evropy a Spojených států, počet uprchlíků

v jednotlivých zemích Evropy je výrazně menší než v některých rozvojových zemích

sousedících s krizovými oblastmi. Např. Velká Británie přijímá ročně okolo 80 tisíc

žadatelů, zatímco Pákistán jich v důsledku válečného konfliktu v Afghánistánu v roce

2002 přijal okolo 2 milionů (16).

České republice (Československu) se problémy multikulturního rázu dlouho

vyhýbaly, protože léta patřila mezi země, které byly uzavřené před světem. Neměli jsme

zkušenosti s velkým počtem národností, které se chovají jinak, respektují jiné hodnoty,

opírají se o jiné tradice, jinak komunikují a mají jiná očekávání než my – Češi. Tato

otázka se dostala do popředí zájmu po roce 1989, kdy dochází k otevření hranic

a nárůstu počtu „odlišných“ příchozích do naší společnosti. V České republice žilo k 31.

7. 2007 363.770 cizinců. Počet imigrantů v ČR je ve srovnání se zeměmi západní

Evropy či Severní Ameriky stále pod průměrem. Tam se podíl migrantů na celkovém

počtu obyvatel pohybuje nejčastěji mezi 5 – 10% (u nás cca 2,8%). Navíc většina

imigrantů v ČR pochází z jazykově a kulturně blízkých oblastí a vyznačuje se poměrně

vysokou kvalifikovaností – značná část imigrantů pochází ze zemí bývalého Sovětského

svazu či jihovýchodní Evropy.

Největší mimoevropskou enklávou v ČR jsou Vietnamci, kteří se ovšem

vyznačují ekonomickou soběstačností a též díky poměrně dlouhé tradici této migrace

i relativně dobrou znalostí českého prostředí (16). Jejich počet se na území České

republiky pohybuje kolem 70 000. Stále výraznější součást vietnamské populace žijící

v České republice představují děti a mladí lidé, kteří se narodili po roce 1990.

Dnešní doba je tedy dobou změn. Česká republika otevřením hranic a vstupem

do Evropské unie vytvořila podmínky pro změny v mnoha oblastech např. v kulturním

a etnickém složení společnosti. Změnu zaznamenaly i vědní obory, které vytvářejí nové

teorie a stále zdokonalují praktické využití moderních metod práce. Jedním z takových

oborům, které procházejí neustálým vývojem, je i ošetřovatelství. Ošetřovatelství

prochází v posledních letech změnami, které vedou k novému pohledu na

člověka – klienta a jeho potřeby. Nesetrváváme už jen u pohledu biologického, ale

díváme se na člověka jako na celistvou bio-psycho-sociálně-duchovní bytost se všemi

jejími problémy a potřebami. Je třeba si uvědomovat nutnost komplexní péče, která

vede k větší spokojenosti pacienta a tím i k jeho rychlejšímu uzdravení. Stále se měnící


[…]


36. Zjišťoval ošetřovatelský personál informace o

etniku Vašeho dítěte víře Vašeho dítěte

kultuře Vašeho dítěte zvycích Vašeho dítěte

37. Zajímal se ošetřující personál o názory Vaše a Vašeho dítěte na:

zdraví nemoc

zdravotní péči smutek

38. Měli jste možnost při hospitalizaci Vašeho dítěte použít kulturní symboly?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

39. Měli jste možnost při hospitalizaci Vašeho dítěte použít kulturní praktiky?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

40. Podporovaly sestry návyky Vaše a Vašich dětí?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

41. Položil vám/Vašemu dítěti ošetřující personál otázky týkající se víry Vašeho

dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

42. Byly při ošetřování Vašeho dítěte respektovány odlišnosti vyplývající z.

víry náboženství

kultury tradice

43. Měly jste pocit, že ošetřovatelský personál má předsudky vůči Vaší minoritě?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

44. Měli jste někdy pocit, že Vašemu dítěti není věnována dostatečná péče na

základě jeho etnické příslušnosti?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

45. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti výživy?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

46. Zajímal se ošetřovatelský personál o stravovací návyky Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

47. Měli jste možnost , při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

výživy vyplývající z Vaší kultury?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

48. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně stravy Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

49. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti spánku?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

50. Zajímal se ošetřovatelský personál o spací návyky Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

51. Měli jste možnost , při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

spánku vyplývající z Vaší kultury?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

52. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně spánku Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

53. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti vyprazdňování?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

54. Zajímal se ošetřovatelský personál o vyprazdňovací návyky Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

55. Měli jste možnost, při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

vyprazdňování vyplývající z Vaší kultury?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

56. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně vyprazdňování

Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

57. Má vaše dítě nějaké problémy v oblasti péče o sebe sama?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

58. Zajímal se ošetřovatelský personál návyky Vašeho dítěte z oblasti péče o sebe

sama?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

59. Měli jste možnost , při hospitalizaci, uplatnit zvyklosti, Vašeho dítěte, v oblasti

péče o sebe sama vyplývající z Vaší kultury, Vašich zvyklostí?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

60. Respektoval ošetřující personál Vaše připomínky ohledně péče o sebe sama

Vašeho dítěte?

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

61. Jak Vaše dítě reagovalo na hospitalizaci?

positivně spíše positivně nevím spíše negativně

negativně

62. Vyvolala hospitalizace ve Vašem dítěti některé negativní emoce jako:

stres úzkost

strach frustraci

depresi zlost

63. Byli jste spokojeni s péčí poskytovanou Vašemu dítěti v oblasti:

A. Výživy, stravování

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

B. Vylučování

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

C. Aktivity, péče o sebe sama

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

D. Spánku

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

E. Poznávání, smyslů

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

F. Sebepojetí, sebeúcty

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

G. Mezilidských vztahů

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

H. Sexuality

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

I. Stresu

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

J. Viry, životních hodnot

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

K. Poskytování informací

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

L. Komunikace

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

M. Léčebných zákroků

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

N. Bolesti

ano spíše ano nevím spíše ne

ne

64. Jak dlouho žijete v ČR?

0 – 5 let 6 – 10let 11 – 15 let 16 – 20

let 21 – 25 let 25 – 30 let 31 – 35 let

36 let a více

65. Bydlíte v kraji?

Praha Královéhradeckém

Středočeském Pardubickém

Jihočeském Vysočina

Plzeňském Jihomoravském

Libereckém Olomouckém

Ústeckém Moravskoslezském

Karlovarském Zlínském

66. Kolik máte dětí?

1 dítě 2 děti 3 děti 4 děti a

více

Příloha 6

Dotazník pro respondenty z řad vietnamského etnika (ve vietnamštině)