Posudek školitele disertační práce

Student : *Mgr. Dita Nováková*

Název práce: *Respektování holistického přístupu v uspokojování potřeb dětí ve vietnamské minoritě*

Školitel: *doc. PhDr. Gabriela Sedláková, PhD.*

Vlastní hodnocení

Aktuálnost zvolené problematiky

Zvolená problematika v multikultúrnej spoločnosti je veľmi aktuálna, spoločensky významná. Dizertačná práca rieši problémy a požiadavky vietnamskej minority v zdraví a v chorobe. Zdôrazňuje význam kultúrnej orientovanej starostlivosti v sociálnom, v zdravotníckom systéme, zdôrazňuje význam prospešnej, uzdravujúcej a uspokojujúcej kultúrnej starostlivosti.

Stanovené ciele doktorskej disertační práce (splnění cílů) Hlavný cieľ práce korešponduje s názvom práce, je zameraný na zistenie odlišnosti a na spôsob uspokojovania potrieb vietnamských detí. Ciele kvantitatívneho výskumu sú odvodené z hlavného cieľa, sú jasne formulované, konkrétne stanovené a hodnotiteľné. S uznaním môžem hodnotiť množstvo práce, ktoré vynaložila na ich splnenie. Z pohľadu školiteľky ciele sú splnené! Postrádam vyhodnotenie cieľov autorkou dizertačnej práce!

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

Predložená dizertačná práca je napísaná na 176 počítačom písaných stranách, na ďalších 10 stranách je uvedený zoznam bibliografických odkazov v počte 103, ktoré sú v jazykoch českom, slovenskom, anglickom, nemeckom, na ďalších 27 stranách sú uvedené kľúčové slová, zoznam skratiek a prílohy.

Vyjadrenie školiteľky k teoretickej časti práce:

Autorka práce poukázala na skutočnosť multikulturalizmu u nás a vo svete. Výstižne charakterizuje migráciu vietnamského etnika do ČR, analyzuje príčiny migrácie. V kapitole 1.5 sa zaoberá s kultúrnou identitou vietnamských detí, štruktúrou vietnamskej rodiny. V tejto podkapitole identifikuje rolu muža a ženy v sociálnom systéme, ich vplyv na zdravie dieťaťa. Ďalšie podkapitoly teoretickej časti sú zamerané na spiritualitu vietnamcov a na sociálno-ošetrovateľské problémy, na poskytovanie kultúrnej vhodnej starostlivosti. Veľký význam pripisujem kapitole 1.8 kde poukázala na bio-psycho-sociálne-sprituálne problémy tejto minority a na holistický prístup pri uspokojovaní potrieb vietnamského dieťaťa. Komunikácia, komunikačná bariéra a socializácia vietnamských detí sú neoddeliteľnou súčasťou teoretickej časti práce.

Súhrn teoretickej časti dizertační práce: teoretická časť práce koresponduje s názvom práce. Je vypracovaná na základe bohatej domácej i zahraničnej literatúry. Jednotlivé kapitoly analyzujú „status“ vietnamského dieťaťa tak z ošetrovateľského ako aj zo sociálneho pohľadu. **Teoretická časť práce nielen analyzuje jednotlivé sociálne role vietnamskej**

minority, ale aj syntetizuje poznatky v danej problematike, čitateľovi poskytuje ucelený obraz o možnostiach rešpektovania holistického prístupu v uspokojovaní potrieb vo vietnamskej minorite. Autorka práce dokázala, že je schopná využiť poznatky na teoretickej báze tak zo psychológie, medicíny, sociológie, sociálnej práce ako aj z ošetrovateľstva. Upozorňujem na menší nedostatok v teoretickej časti: na str. 18 a 30 sa nachádza „priamy citát“ a nie je uvedená strana!

Vyjadrenie školiteľky k výskumnej časti.

Postrádam výskumný problém. Výskumná časť je spracovaná na základe kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu. Autorka výskum riešila 4 roky v troch fázach.

Formulácia hypotéz: na základe kvalitatívneho výskumu formulovala 9 hypotéz. Hypotézy sú „jednoducho“ formulované, **nie každá hypotéza vyjadruje jasne vzťah medzi dvoma premennými, napr. H 4, H7!**

Výskumný súbor: je dostatočne veľký t.j. 668 respondentov z vietnamskej minority a 370 sestier, spolu 1038 respondentov. Autorka práce popisuje sice v každej fáze výskumu výskumnú vzorku, ale predsa **postrádam kritérium výberu sestier v druhej fáze.** / takmer rovnaký počet sestier so SZŠ a VOŠ?/

Získané údaje sú spracované popisnou štatistikou, pomocou modifikovaného prístupu rámcovej analýzy Ritchie-Spencer a pomocou Chí- kvadrát testu. Grafy a tabuľky sú úsporne umiestnené na jednotlivých stranách, vyskytujú sa „estetické nedostatky“ pri označení grafov.

Diskusia je vedená na stranách 143-173 podľa jednotlivých fáz výskumu a vo vzťahu k jednotlivým hypotézam. V tejto časti hypotézy nie sú hodnotené! O potvrdení alebo nepotvrdení hypotézy autorka sa vyjadruje v závere práce. V diskusii sa odvoláva na literatúru 18-20-krát, porovnáva so zahraničným výskumom 1x. Chí-kvadrát testom dokázala, že poznanie Modelu transkultúrneho ošetrovateľstva je závislé na vzdelanostnej úrovne sestier.

Pripomínky: V práci sa vyskytujú drobné štylistické, estetické a formálne nedostatky. Nie sú hodnotené ciele. Nie každá hypotéza vyjadruje jasne vzťah medzi dvoma premennými. Napriek týmto pripomienkam konštatujem, že dizertačná práca svedčí o usilovnej a vytrvalej práci Mgr. Dity Novákovej. Dokázala realizovať výskum tak „uzavretom sociálnom systéme“ ako je vietnamská minorita. Z vlastnej iniciatívy si vybrala respondentov vo všetkých krajoch ČR, skúmala, merala ich skúsenosti s primárnou a sekundárnou starostlivosťou, merala uspokojovanie potrieb, analyzovala možnosti holistického prístupu v čase ošetrovania v zdravotníckych zariadeniach.

ZÁVĚR Predložená dizertační práca Mgr. Dity Novákovej „ Respektování holistického přístupu v uspokojování potřeb dětí ve vietnamské minoritě“ ako celok spĺňa kritéria dizertačnej práce. Odporúčam , aby predložená práca bola prijatá, po jej prijatí bola pozitívne hodnotená, po jej obhajobe kandidátke bola udelená vedecká hodnosť „philosophiae doctor“

Miesto vypracování a datum: Praha, 5.9.2009 doc.PhDr. Gabriela Sedlková, PhD.